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1. SOUHRN

Úvod: Dehiscence anastomózy je závažná pooperační komplikace po resekci rekta

vyskytující se v 2-12 % případů. Cílem teoretické části této práce bylo shrnout

současné poznatky týkající se resekce rekta. Cílem experimentální části práce bylo

posoudit vliv kumulativní bilance tekutin na mikrocirkulační změny v oblasti anastomózy

tlustého střeva.

Metody: Studie byla provedena na 14 animálních modelech, kterými bylo prase domácí.

U všech byla provedena resekce rekta. Experimentální zvířata byla rozdělena do tří

skupin dle objemu podávaných krystaloidů. V průběhu operace a po operaci byly

experimentálním zvířatům podávány infuze krystaloidů konstantní rychlostí 5, 10 a

15 ml/h. Mikroperfuze tlustého střeva byla sledována v přesně daných časových

intervalech pomocí Laser Doppler Flowmetrie (LDF). Každé experimentální zvíře bylo

observováno po dobu šesti hodin po operaci. Naměřené hodnoty LDF pro každou

skupinu byly statisticky analyzovány pomocí Leveneho testu a Welchovy ANOVA.

Výsledky: Primární zjištění této studie ukázala, že průměrné hodnoty naměřené perfuze

v oblasti stěny tlustého střeva se ve všech třech skupinách shodovaly na začátku, tj.

před intervencí, stejně jako na konci studie (p>0,05). Stejný výsledek byl také potvrzen

pro druhé měření perfuze v oblasti kolorektální anastomózy a pro poslední měření

(p>0,05). Naopak, rozdíly ve středních hodnotách naměřené perfuze v oblasti

kolorektální anastomózy skupiny byly prokázány ve 2 odlišných časových bodech

(p<0,05).

Závěr: Původní hypotéza poruchy mikrocirkulace tkání vyvíjející se ve stěně tlustého

střeva po podání velkých objemů tekutin nebyla potvrzena. Po podvazu dolní

mezenterické tepny však bylo pozorováno výrazné snížení přívodu krve do tlustého

střeva. Sekundárně bylo zjištěno, že LDF má vysokou přesnost při měření

mikrocirkulace v tkáni a má potenciál pro použití v klinické praxi.
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Summary

Introduction: Anastomotic leakage is a serious post-operative complication following

rectal resection, which occurs in approximately 2-12 % cases. The main objective of the

theoretical part of this work was to summarize current knowledge about the resection of

rectum. The main objective of the experimental part of this work was to analyze the

impact of cumulative fluid balance on microcirculatory changes at anastomotic sites in

the large bowel wall.

Methods: The study was performed using 14 female domestic pigs. Rectal resection

was performed on all of them. The experimental animals were divided in three groups

according to the volume of received IV crystalloids. During the operation and post-

operative period they received IV crystalloids at constant rates 5, 10 and 15 ml/h. Large

bowel micro-perfusion was observed at several points during the experiment using

Laser Doppler Flowmetry (LDF). Each subject was observed for six hours after the

procedure. Measured LDF values for each group were statistically analyzed using

Levene’s test and Welch’s ANOVA.

Results: The primary findings of this study showed that the group mean values agreed

at baseline; i.e. prior to intervention, as well as at the end of the study (p> 0.05). The

same result was also confirmed for the second measurement, and the next to last

measurement (p > 0.05). On the other hand, differences in group mean values were

demonstrated at the 2 intermediate time points (p <0.05).

Conclusion: The original hypothesis of a blood perfusion disorder developing in the

large bowel region after administration of large fluid volumes was not confirmed.

However, a significant decrease in blood supply to the large bowel was observed after

inferior mesenteric artery ligation. Secondarily, LDF was found to have high accuracy in

measuring tissue microcirculation and has the potential to be used in clinical practice.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Podle údajů z Národního onkologického registru žije v České republice s nádorovým

onemocněním 302 000 osob - šestina z nich, to je zhruba 50 000, má zhoubný nádor

tlustého střeva nebo konečníku [1]. V roce 2013 byla incidence kolorektálního

karcinomu v ČR 76,74/100 000 obyvatel [2] a letalita 35,35/100 000 obyvatel [2]. Ročně

je tak v ČR nově diagnostikováno kolem 8 000 pacientů s tímto karcinomem a téměř 4

000 pacientů na něj zemře [2]. Kolorektální karcinom je jednou z nejčastějších

onkologických diagnóz a ve všech vyspělých státech jeho incidence trvale narůstá.

Podle dat GLOBOCAN z roku 2016 [3] stojí česká populace mužů ve světovém

přehledu na 19. místě, čímž se naše postavení zlepšilo proti 3. místu v roce 2012. U

žen potom obsazujeme 29. pozici ve světě, kdežto v roce 2012 to bylo 10. místo.

Průměrné pětileté přežití u všech stadií kolorektálního karcinomu je 60 %. Je zde ale

zahrnuto i průměrně 20 % pokročilých, generalizovaných stadií kolorektálního

karcinomu. U časných stadií kolorektálního karcinomu je šance úplného vyléčení

80-90 % [4]. Hlavní důraz se tedy v současnosti klade na osvětu a prevenci.

Tak jako v jiných oborech, i v chirurgii došlo za posledních dvacet let k výraznému

pokroku v chirurgické léčbě kolorektálního karcinomu. Do 80. let minulého století velká

část operovaných pacientů pro kolorektální karcinom končila s kolostomií – vyústěním

tlustého střeva navenek. U karcinomů konečníku byla situace ještě horší a mimo to, že

pacienti měli většinou kolostomii, tak se nádor často nepodařilo odstranit z oblasti malé

pánve. Průlom nastal až v 80. letech, kdy profesor Bill Heald z Basingstoku ve Velké

Británii zavedl nový operační postup – totální mezorektální excizi rekta [5]. Při této

operaci se odstraňuje celé tukové těleso obklopující konečník s lymfatickými uzlinami.

Tímto postupem významně poklesl počet recidiv karcinomů konečníku a snížil se i

počet komplikací.

Dalším významným mezníkem bylo zavedení staplerů – nástrojů, které protnou a spojí

tkáň, v tomto případě tlustého střeva nebo konečníku. K většímu rozšíření staplerů

došlo u nás v 90. letech 20. století. Historie staplerů spadá až do dvacátých let

minulého století, kdy stapler vyvinul a začal používat Aladár Petz z maďarského Györu.

Stapler se dál vyvíjel postupem doby, zejména posledních deset let [6]. Hlavní výhodou

použití staplerů je výrazná úspora času a přístupnost dříve nepřístupných míst v oblasti
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malé pánve zejména při resekčních operacích rekta. Hlavně použitím staplerů výrazně

poklesl počet stomických pacientů. Kolostomie je strašákem každého pacienta a první

otázka každého pacienta je, zda bude mít stomii. Stadium nádoru a možnost úplného

vyléčení bývá až další v pořadí. Samozřejmě kolostomie handikepuje pacienta ve

společnosti a zhoršuje kvalitu života pacienta.

Další průlom nastává při objasnění distálního šíření maligních buněk při karcinomu

rekta a zjištění „bezpečné resekční linie“ ve vzdálenosti 1,5 cm aborálně pod tumorem

[7-14]. Toto zjištění opět rozšiřuje indikace k sfinkter zachovávajícím operacím rekta a

vzdálenost anastomóz od análního okraje se opět zmenšuje. Trendem současné

chirurgie karcinomů rekta je snaha o zachování funkce svěračů konečníku a provádění

takzvané sfinkter záchovné operace. Při těchto operacích se provede po odstranění

konečníku napojení zbytku tlustého střeva velmi těsně nad svěrače konečníku, nebo až

do oblasti svěračů. Spojení střeva a zbytku konečníku se provádí opět staplerem.

Metoda záchovných operací doznává většího rozšíření až v posledních letech.

Další pokrok přinesla laparoskopie v 90. letech. Hlavní význam spočívá ve snížení

operačního traumatu pacienta, menší operační ráně a lepší přehlednosti a dostupnosti

dříve obtížně dostupných míst jako jsou oblast malé pánve a například slezinné ohbí

tlustého střeva. U laparoskopického přístupu jsou lepší krátkodobé a střednědobé

pooperační výsledky, nižší pooperační morbidita a kratší doba hospitalizace. Na

mnohých studiích byla prokázána i ekonomická prospěšnost laparoskopického přístupu

ve srovnání s klasickým – konvenčním přístupem. Přitom dlouhodobé onkologické

výsledky jsou stejné jako u konvenčního přístupu [15-27].

Od počátku 21. století se v kolorektální chirurgii při operacích pro karcinom rekta více

etabluje i operace asistovaná robotem. Využívá miniinvazivitu laparoskopického

přístupu a dále zdokonaluje operační techniku používáním kloubových rotačních


[…]


a přítomnost dehiscence anastomózy, ale žádná z prací nehodnotí aktuální změny

mikrocirkulace v tlustém střevě a výsledky jsou pouze odvozené z pooperačního
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sledování [119,120]. Tyto studie popisují zvýšenou střevní permeabilitu, zvýšenou

bakteriální translokaci, rozvoj pooperačního ileu a nakonec dehiscenci.

Společnou nevýhodou všech metod je absence uvedení hraničních hodnot, kdy je

prokrvení ještě dostatečné pro bezpečné zhojení anastomózy a kdy je nutné hledat jiné

řešení, například reresekci anastomózy, popřípadě kdy se anastomóze zcela vyhnout.

K naměřeným hodnotám výrazného poklesu prokrvení po podvazu AMI je nutno

podotknout, že cévní zásobení stěny tlustého střeva u prasete je odlišné od lidí. Není

zde tak rozvinutý systém arkád a snáze tak může docházet k ischemii po vysokém

podvazu AMI. Určitě je třeba brát ohled i na to, že se jednalo o mladé, zdravé jedince,

bez přítomného onemocnění v oblasti tlustého střeva a konečníku. Jednalo se o

elektivní operace s optimální předoperační přípravou. Síť kapilár a jejich propustnost v

oblasti tlustého střeva nebyla ničím ovlivněna. Jedná se tak o významný rozdíl řady

faktorů ve srovnání s operovanými pacienty, kteří jsou většinou v pokročilejším věku,

často s přidruženými onemocněními a s patologickým postižením stěny tlustého střeva

nebo konečníku a nezřídka také po radioterapii.

Rovněž permeabilita kapilár může být ovlivněna probíhajícím nádorovým, nebo

zánětlivým onemocněním, tudíž větší objem podávaných tekutin by se mohl projevit

formou otoku právě v konstruované anastomóze, kde došlo k operačnímu inzultu.

Zánětová systémová odpověď organizmu po operaci co do intenzity se u mladého

zdravého jedince rovněž objevuje v menší míře než u staršího pacienta postiženého

navíc většinou řadou komorbidit. LDF by určitě bylo možné využít i v současnosti na

měření prokrvení stěny tlustého střeva po provedené skeletizaci tlustého střeva, tak jak

to popisuje Boyle [68], který udává rovněž významný pokles prokrvení tlustého střeva

po provedení skeletizace, a to s mediánem 57 % poklesu.

LDF se v současnosti již více používá v transplantologii, u transplantací tenkého střeva,

kdy se po napojení graftu měří prokrvení graftu právě pomocí LDF [69, 121]. K

možnému standardnímu zavedení LDF do běžné klinické praxe brání zatím nutnost

fixace sondy do oblasti tlustého střeva a drátový přenos prostřednictvím vodiče, kdy

vodič ze sondy by musel být vyveden například drénem přes dutinu břišní nebo

transanálně. Velkým pokrokem tak bude zdokonalení monitorace prostřednictvím

bezdrátového přenosu, což by technologicky nemělo být velkým problémem. Další

inovativní změny by se mohly týkat další miniaturizace sondy a způsobu její fixace.

Například fixace sondy v lumen tlustého střeva vstřebatelným materiálem, kdy sonda by
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byla schopna nadále detekovat mikrocirkulaci do hloubky 1-2 cm. Sonda by po několika

dnech odešla per vias naturales. Sonda by tak nemusela být resterilizovatelná.

Zejména bezdrátový přenos by se mohl v nejbližší době vyřešit.
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8. ZÁVĚR

Původní hypotéza vzniku poruchy prokrvení v oblasti tlustého střeva po podání většího

objemu tekutin se nepotvrdila. Vedlejším, ale velmi důležitým zjištěním byl až téměř

desetinásobný pokles prokrvení tlustého střeva po vysokém podvazu a. mesenterica

inferior. Z toho vyplývá i možné doporučení pro klinickou praxi, kdy je vhodnější

podávat spíše větší objem krystaloidů u pacientů s hypotenzí po operaci než léky pro

oběhovou podporu, které by mohly ještě více zhoršit prokrvení ve splanchnické oblasti

po operaci. Stejně tak u jinak zdravých jedinců je ještě značná rezerva pro podávání

většího obejmu tekutin bez rizika poruchy permeability kapilárního řečiště s následným

vznikem otoku. Sledování změn prokrvení po vysokém a po nízkém podvazu a.

mesenterica inferior je již předmětem dalšího zkoumání.
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9. NÁVRHY NA DALŠÍ EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE A

APLIKACI VÝSLEDKŮ DO KLINICKÉ PRAXE

Další spoluprací s výrobcem sond pro LDF by mohlo dojít postupně k miniaturizaci

sondy, aby byla použitelná i u laparoskopického přístupu. Dále by se mohlo pracovat na

bezdrátovém přenosu informací, aby bylo možné sledovat perfuzi stěny tlustého střeva

v oblasti anastomózy v pooperačním období. K možnému standardnímu zavedení LDF

do běžné klinické praxe brání zatím nutnost fixace sondy na stěnu tlustého střeva a

drátový přenos. Při vyřešení bezdrátového přenosu by bylo možné LDF sondu fixovat

vstřebatelným šicím materiálem intraluminálně na sliznici tlustého střeva. Sonda by pak

mohla odejít společně se stolicí v odstupu několika dní po operaci. Ke zvážení stojí

rovněž fixace LDF sondy do oblasti serózy tlustého střeva. Sonda by pak zůstávala na

tlusté střevo fixovaná natrvalo. V tomto případě by ale mohlo hrozit riziko penetrace

sondy do tlustého střeva a jeho perforace.

Případná klinická studie by se mohla zabývat například srovnáním senzitivity a

specificity některé z fluorescenčních metod a LDF při resekcích a po nich v oblasti

trávicího traktu. Experiment by bylo možné použít i v běžné chirurgické klinické praxi.
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