F
A

K
U

L
T

N
Í

N
E

M
O

C
N

IC
E

B
R

N
O

I

J
ih

la
v
s
k
á
2

0

I
6

2
5

0
0

B
rn

o

I
Č

e
s
k
á

r
e

p
u

b
lik

a

I
fn

b
rn

o
@

fn
b

rn
o

.c
z

I
w

w
w

.f
n

b
rn

o
.c

z

I
IČ

O
6

5
2

6
9
7

0
5

I

D
IČ

:
C

Z
6

5
2

6
9

7
0

5

P
R

A
C

O
V

IŠ
T

Ě
N

E
M

O
C

N
IC

E
B

O
H

U
N

IC
E

A
P

O
R

O
D

N
IC

E

I

K
L
IN

IK
A

C
H

IR
U

R
G

IE

I
+

4
2

0
5

3
2
2

3
2

9
8

3

Posudek oponenta disertační práce

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Uchazeč: MUDr. Július Őrhalmi

Školitel: doc. MUDr. Filip Čečka, Ph.D.

Téma práce: Vliv kumulativní tekutinové bilance na stabilitu anastomóz

trávicího traktu.

Oponent: Prof. MUDr. Zdeněk Kala, CSc.

Pracoviště: Chirurgická klinika LF MU

Fakultní nemocnice Brno-Bohunice

Jihlavská 20

625 00 Brno

Předložená disertační práce v rozsahu 104 stran je přehledně a logicky

členěna. Po formální stránce splňuje všechny náležitosti. Obsah je přesný. Práce

obsahuje i jmenný seznam spolupracujících kolegů, kteří se podíleli na realizaci

experimentu a statistickém hodnocení. Tabulky, grafy i obrázky jsou přesné a jejich

počet je úměrný charakteru a délce práce. Je k dispozici jejich seznam

s bezchybnými odkazy na stránky, kde byly použity. Je zde pouze malá diskrepance

mezi tabulkami, textem práce a grafy: v textu a tabulkách je uváděna rychlost

podávání infuzí v poslední skupině experimentálních zvířat 20 ml/kg/hod, zatímco

v legendě ke grafům je uváděna rychlost 15 ml/kg/hod. Seznam použitých zkratek

je přesně zpracován. Souhrn práce vystihuje základní závěry i se zhodnocením

vysoké přesnosti Laser Doppler Flowmetrie při měření tkáňové mikrocirkulace ve

stěně střevní, i zhodnocení možného potenciálu pro použití v klinické praxi. Citace

literatury jsou přesné, výběr literárních odkazů je vhodný s dostatečným rozsahem.

Úvodní obecná část práce je věnována anatomii rekta, chirurgickým

výkonům prováděným pro karcinom konečníku a komplikacím hojení anastomóz

po sfinkter šetřících resekcích. Protože je základní podmínkou zhojení anastomóz

na trávicím traktu kvalitní prokrvení tkání, je v dalším textu pozornost zaměřena na

možnosti měření perfuze stěny střevní. Zvolené téma je tedy vysoce aktuální a

vhodné.

Cíle práce jsou jasně definovány. Týkají se ověření vlivu kumulativní

bilance tekutin na kvalitu mikrocirkulace v oblasti tlustého střeva a konečníku, což

by mohlo mít vliv na poruchu hojení anastomóz. Využit byl experimentální zvířecí

model. Dalším cílem je verifikace použití Laser Doppler Flowmetrie v praxi, jak

v průběhu operačního výkonu, tak v pooperačním období.

Metody zpracování práce odpovídají stanoveným cílům. Jsou přehledně

popsány, užité statistické postupy jsou adekvátní.

Výsledky práce jsou pro každou skupinu experimentálních zvířat přehledně

analyzovány a následně podrobeny adekvátní diskuzi. Jednoznačně byl ve všech

skupinách zjištěn pokles intenzity mikrocirkulace po podvazu dolní mezenterické

tepny. Srovnání změn perfuze stěny střevní neprokázalo statisticky významný rozdíl

mezi jednotlivými skupinami v závislosti na rychlosti infuzních režimů, tedy na

výsledné kumulativní bilanci tekutin.

Disertační práce splnila stanovené cíle. V experimentální práci nebyl zjištěn
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vliv i velkých objemů podaných tekutin na zhoršení prokrvení stěny střevní. Po

předpokládaných úpravách je metoda Laser Doppler Flowmetrie použitelná v praxi

na operačním sále, ale i v pooperačním období. Nenaplněn zůstal cíl přípravy

protokolu infuzní terapie s ohledem na výslednou kumulativní bilanci tekutin.

V diskuzi autor popisuje možné limity této experimentální práce, zejména krátkou

délku aplikace infuzních roztoků a měření.

Otázky oponenta

1. V závěru práce doporučujete v klinické praxi u pacientů s hypotenzí raději

podávat větší objem infuzních roztoků než léky pro oběhovou podporu. Jaký

objem infuzních roztoků považujete v rámci operačního dne za rutinní a kdy

se již jedná o navyšování nad rámec standardní péče, které si vyžádala

oběhová nestabilita pacienta?

2. V práci popisujete možnou perspektivu užití Laser Doppler Flowmetrie

k peroperačnímu měření mikrocirkulace ve stěně střevní. Nyní je rutinně

užívána verifikace kvality prokrvení stěny střevní pomocí Indocyaninové

zeleně. Provedli jste srovnání využitelnosti obou metod v rutinní praxi?

Závěr

Disertační práce MUDr.Júliuse Őrhalmiho „Vliv kumulativní tekutinové

bilance na stabilitu anastomóz trávicího traktu“ je zaměřena na aktuální téma.

Jedná se o experimentální práci s možným přesahem zavedení nové metody do

klinické praxe.

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji práci MUDr. Júliuse

Őrhalmiho přijmout v předložené formě k obhajobě a v případě jejího

úspěšného obhájení udělit akademický titul doktor, ve zkratce Ph.D., dle

paragrafu 47 Zákona o vysokých školách č.11/98 Sb.

V Brně 2.12.2021

Prof. MUDr. Zdeněk Kala, CSc.